
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和元年度 事 業 報 告 書

令和元年 9月 1日 から令和 2年 8月 31日 まで

登:童墨:塾!堕i塾塗ム1:塾整:ユニ:生1聾:堕:堕i全

1 事業の成果
令和元年度は、各種セラピストを目指す人たちに対して、セミナーの開催等による教育研修及び資格

認定を行った。

セラピスト新規認定者…88名   認定者合計…547名
加盟校新規認定…27      加盟校合計…37校

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 2,059 】千円)
定款に記載
された

事業名

事業内容 日時 場所
従事者

人数

受益

対象者

範囲

受益

対象者
人数

事業費

(千円)

整体、ボディセ

ラピー、リフレ

クソロジー等
の各種セ ラピ

ス ト資格認定

事業

整体セラビス ト検定 (3級 )
の実施及び合格者への免許

付与

2月 26日

(水 )

九州医療
スポーーツ

専門学校

3人 日本セラ
ピス ト認

定協会ヘ

の検定申

込者

16名 2,059

整体セラピス ト・ リフレク

ソロジス ト・ リラクセーシ

ョンセラピス ト検定 (2・ 3

級)の実施及び合格者への
免許付与

1月 30日

(木 )、

1月 31日

(金 )

SORA沖
縄学園 日

本スポー

ツ健康福

祉専門学

校沖縄

5人 日本セラ
ピス ト認

定協会ヘ

の検定申

込者

66名

リラクセーションセラピス

ト3級検定の実施及び合格
者への免許付与

2月 14日

(金)

ナショナ
ル整体学

院小倉校

2名 日本セラ
ピス ト認
定協会ヘ

の検定申

込者

1名

登録免許の更新 随時 日本セラ
ピス ト認

定協会

2人 免許登録

者

500人

協会認定校登

録事業

協会認定校の登録及び認定

校勤務者への検定及び免許

付与

9月 1日

8月 31日

ナショナ
ル整体学

院小倉校

2人 日本セラ
ピス ト認

定協会ヘ

の認定校
登録申込

者

29人



(2)その他の事業 (事業費の総費用 【    】千円)
定款に記載
された

事業名

事業内容 日時 場所
従事者

人数

事業費

(千円)

な し



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和元年度 活動計算書

令和元年9月 1日 から令和2年 8月 31日 まで

ピス

科
日

【 金 額

4,384,000

1,170,000

2,361,000

■
■

2,059,860

2,059,

5,554,000

2,361,000

0

7 17

2,400,000

275,325
350,205

3,025,530

338,795

164,936
460,175

3,013,200
1,634

170,500

0

4.149.240

1,319,

630

17.2

▲ 1,319,590
0

▲ 1,319,590

18,533,290

経常収益計
経常費用
1 事業費
(1)人件費
人件費計
(2)その他経費
資格認定事業及び教育研修事業費
その他経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
給料手当
通勤手当
法定福利費
人件費計
(2)その他経費
旅費交通費
通信費
支払手数料
支払報酬
租税公課
消耗品費
雑費
その他経費計
管理費計
経常費用計
当期経常増減額

経常外収益
経常外収益計
経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

4 事業収益
資格認定事業及び教育研修事業収入

Ⅱ

皿

1 受取会費
会費収入
運営費収入

2 受取寄附金

3 受取助成金等

5 その他収益
受取利息収入

その他事業収入



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和元年度 貸借対照表

令和2年8月 31日現在

特定非営利活動法人 日本セラピス ト認定協会

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

立替金

未収入金

仮払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

未払費用

預り金

仮受金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

8,340,309

15,749,514

230,000

31,769

24,351,592

592

7,137,892

300,000

6,512,572

24,000

301,320

7,137,892

18,533,290

▲ 1,319,590

17,213,700

24,351,592



令和元年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 日本セラピス ト認定協会

重要な会計方針

計算書類の作成は、口0法人会計基準 (2010年7月 20日 、2011年 11月 20日 一部改正NPO法人会計基準協議会)

によつています。

(1)消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込処理によつています。

2. 事業別損益の状況

管理部門 合計科 目 資格認定事業
及び教育研修事業 事業 事業

事業部門計

5,554,000

2,361,000

40

2,361,000

40

0

7.915.040 7.915.040 7.915.040

2,400,000

275,325

350.205

2,400,000

275,325

350,205

3.025.530 3.025.530

338,795

164,986

460,175

3,013,200

1,634

170,500

0

1,200,000

858,600

338,795

164,986

460,175

3,013,200

1,634

1,260

170,500

0

1,260

1,200,000

858,600

1,200,000

858,600

0

0

0

0

0

1,260

0

0

2.059.860 4.149.240 6.209,1002,059,860
2.059.860 7.174.770 9.234.6302.059.860

5.855.180 ▲ 7.174.770 ▲ 1.319.5905.855。 180

I 経常収益
1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

通勤手当

法定福利費
人件費計
(2)その他経費
業務委託費
広告宣伝費

旅費交通費

通信費

支払手数料

支払報酬

租税公課

荷造運賃発送費

交際費

雑費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和元年度 財産目録

令和2年8月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

手元現金

三菱東京UFJ銀行普通預金

ゆうちょ銀行普通預金

立替金

未収入金

仮払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無 形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

(中 目黒支店)

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

未払費用

預り金

仮受金

流 動 負
2 固定負債
固 定 負

債 合 計

債 合 計

計

産

負  債  合

正  味  財

33,352

7,754,957

552,000

15,749,514

230,000

31,769

24,351,592

24,351,592

300,000

6,512,572

24,000

301,320

7,137,892

7,137,892

17,213,700



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和元年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

壁定理墾堕塾:&壁墜豊塾墾止塾亜塗

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

Zヽ」以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第20条関係)

、Zコ各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 監事

ミス
゛
シマ  アキヒコ 令和 1年 9月 1日

令和 2年 8月 31日

年

年

月

月

日

日水嶋 昭彦

2 監事

タケオ  シ
゛
ュンコ 令和 1年 9月 1日

令和 2年 8月 31日

年  月  日

年  月  日竹尾 純子

う
０

ノ
ロ
ヽ

k呈ヲ
。監事

ミノタ
゛
  ノリコ 令和 1年 9月 1日

令和 2年 8月 31日

年

年

月

月

日

日蓑田 のり子

4
⌒

∪・監事
ヤマモト  テツオ 令和 1年 9月 1日

令和 2年 8月 31日

年  月  日

年  月  日山本 哲夫

5 監事

アヘ
゛
  ヒテ
゛
コ 令和 1年 9月 1日

令和 2年 8月 31日

年

年

月

月

日

日安部 英子

′
０

⌒

∪
。監事
オノ キョウタロウ 令和 1年 9月 1日

令和 2年 8月 31日

年 月

月

日

日年小野 教太郎

7
/~ヽ
理事責琶ヲ

ウメノ  リョウコ
゛ 令和 1年 9月 1日

令和 2年 8月 31日

年  月  日

年  月  日梅野 令五

理事 。監事

年  月  日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

9 理事・監事
年  月  日

年 月 日

年  月  日

年  月  日

10 理事 。監事
年  月  日

年  月  日

年  月  日

年  月  日

8



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人日本セラピスト認定協会

氏   名

山本 哲夫

2 竹脇 真輝

3 大森 弘太郎

4 江良 竜弘

5 出水 慎一

6 蓑田 のり子

7 勝山 大輔

8 大中 孝子

9 西田 淳樹

10 赤木 雄介

11

12


