

## 令和元年度 事業報告書

令和元年9月1日から令和2年8月31日まで

特定非営利活動法人日本セラピスト認定協会

## 1 事業の成果

令和元年度は、各種セラピストを目指す人たちに対して、セミナーの開催等による教育研修及び資格認定を行った。

セラピスト新規認定者…88名	認定者合計…547名
加盟校新規認定…27	加盟校合計…37校

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 2,059 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
整体、ボディセラピー、リフレクソロジー等の各種セラピスト資格認定事業	整体セラピスト検定(3級)の実施及び合格者への免許付与	2月26日(水)	九州医療スポーツ専門学校	3人	日本セラピスト認定協会への検定申込者	16名	2,059
	整体セラピスト・リフレクソロジスト・リラクセーションセラピスト検定(2・3級)の実施及び合格者への免許付与	1月30日(木)、 1月31日(金)	SORA 沖縄学園日本スポーツ健康福祉専門学校沖縄	5人	日本セラピスト認定協会への検定申込者	66名	
	リラクセーションセラピスト3級検定の実施及び合格者への免許付与	2月14日(金)	ナショナル整体学院小倉校	2名	日本セラピスト認定協会への検定申込者	1名	
	登録免許の更新	随時	日本セラピスト認定協会	2人	免許登録者	500人	
協会認定校登録事業	協会認定校の登録及び認定校勤務者への検定及び免許付与	9月1日～8月31日	ナショナル整体学院小倉校	2人	日本セラピスト認定協会への認定校登録申込者	29人	

## (2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載 された 事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	事業費 (千円)
なし					

## 令和元年度 活動計算書

令和元年9月1日から令和2年8月31日まで

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会  
(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費	4,384,000		
会費収入	1,170,000		
運営費収入		5,554,000	
2 受取寄附金	0	0	
3 受取助成金等	0	0	
4 事業収益			
資格認定事業及び教育研修事業収入	2,361,000	2,361,000	
5 その他収益			
受取利息収入	40		
その他事業収入	0	40	
経常収益計			7,915,040
II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費			
人件費計	0		
(2)その他経費			
資格認定事業及び教育研修事業費	2,059,860		
その他経費計	2,059,860		
事業費計		2,059,860	
2 管理費			
(1)人件費			
給料手当	2,400,000		
通勤手当	275,325		
法定福利費	350,205		
人件費計	3,025,530		
(2)その他経費			
旅費交通費	338,795		
通信費	164,936		
支払手数料	460,175		
支払報酬	3,013,200		
租税公課	1,634		
消耗品費	170,500		
雑費	0		
その他経費計	4,149,240		
管理費計		7,174,770	
経常費用計			9,234,630
当期経常増減額			▲ 1,319,590
III 経常外収益			
経常外収益計		0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計		0	0
税引前当期正味財産増減額			▲ 1,319,590
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			▲ 1,319,590
前期繰越正味財産額			18,533,290
次期繰越正味財産額			17,213,700

## 令和元年度 貸借対照表

令和2年8月31日現在

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

(単位：円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1 流動資産	
現金預金	8,340,309
立替金	15,749,514
未収入金	230,000
仮払金	31,769
流 動 資 產 合 計	24,351,592
2 固定資産	
(1)有形固定資産	
有形固定資産計	0
(2)無形固定資産	
無形固定資産計	0
(3)投資その他の資産	
投資その他の資産計	0
固 定 資 產 合 計	0
資 産 合 計	24,351,592
II 負債の部	
1 流動負債	
未払金	300,000
未払費用	6,512,572
預り金	24,000
仮受金	301,320
流 動 負 債 合 計	7,137,892
2 固定負債	
固 定 負 債 合 計	0
負 債 合 計	7,137,892
III 正味財産の部	
前期繰越正味財産	18,533,290
当期正味財産増減額	▲ 1,319,590
正味財産合計	17,213,700
負債及び正味財産合計	24,351,592

## 令和元年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

## (1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込処理によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	資格認定事業 及び教育研修事業	事業	事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	5,554,000			5,554,000		5,554,000
2. 受取寄附金				0		0
3. 受取助成金等				0		0
4. 事業収益	2,361,000			2,361,000		2,361,000
5. その他収益	40			40		40
経常収益計	7,915,040			7,915,040	0	7,915,040
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当				0	2,400,000	2,400,000
通勤手当				0	275,325	275,325
法定福利費				0	350,205	350,205
人件費計	0			0	3,025,530	3,025,530
(2) その他経費						
業務委託費	1,200,000			1,200,000		1,200,000
広告宣伝費	858,600			858,600		858,600
旅費交通費				0	338,795	338,795
通信費				0	164,936	164,936
支払手数料				0	460,175	460,175
支払報酬				0	3,013,200	3,013,200
租税公課				0	1,634	1,634
荷造運賃発送費	1,260			1,260		1,260
交際費				0	170,500	170,500
雑費				0	0	0
その他経費計	2,059,860			2,059,860	4,149,240	6,209,100
経常費用計	2,059,860			2,059,860	7,174,770	9,234,630
当期経常増減額	5,855,180			5,855,180	▲ 7,174,770	▲ 1,319,590

## 令和元年度 財産目録

令和2年8月31日現在

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	33,352	
三菱東京UFJ銀行普通預金（中目黒支店）	7,754,957	
ゆうちょ銀行普通預金	552,000	
立替金	15,749,514	
未収入金	230,000	
仮払金	31,769	
流動資産合計	24,351,592	
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計	0	
資産合計	24,351,592	
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	300,000	
未払費用	6,512,572	
預り金	24,000	
仮受金	301,320	
流動負債合計	7,137,892	
2 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計	7,137,892	
正味財産	17,213,700	

## 令和元年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人日本セラピスト認定協会

## 1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）  
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

## 2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	理事・監事	ミズシマ アキヒコ	令和1年9月1日 ～ 令和2年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		水嶋 昭彦		年 月 日 ～ 年 月 日
2	理事・監事	タケオ ジュンコ	令和1年9月1日 ～ 令和2年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		竹尾 純子		年 月 日 ～ 年 月 日
3	理事・監事	ミノダ ハルコ	令和1年9月1日 ～ 令和2年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		蓑田 のり子		年 月 日 ～ 年 月 日
4	理事・監事	ヤマモト テツオ	令和1年9月1日 ～ 令和2年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		山本 哲夫		年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事・監事	アベ ヒデコ	令和1年9月1日 ～ 令和2年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		安部 英子		年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事	オノ キヨウタロウ	令和1年9月1日 ～ 令和2年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		小野 教太郎		年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事	ウメノ リョウコ	令和1年9月1日 ～ 令和2年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		梅野 令五		年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
				年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
				年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
				年 月 日 ～ 年 月 日

**社員名簿**（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人日本セラピスト認定協会

	氏 名
1	山本 哲夫
2	竹脇 真輝
3	大森 弘太郎
4	江良 竜弘
5	出水 慎一
6	蓑田 のり子
7	勝山 大輔
8	大中 孝子
9	西田 淳樹
10	赤木 雄介
11	
12	